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El mercado de marketing
de influencers alcanzara
los 31 mil millones de
dolares para 2027

A pesar de los desafios
macroeconomicos, la reduccion en
los presupuestos de marketing y el
enfoque en la eficiencia, se espera
que la industria del marketing de
influencers siga creciendo

$19.8B $31.2B

2024 202,
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Instagram: Panorama generail

90% 17% 87%

de las marcas planea delosinfluencersen |G de los usuarios toma
aumentar su presencia son nano-influencers accion después de
en Instagram en 2025 (1k-10k seguidores) encontrar informacion

sobre un producto
eniG
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Edad o Mujeres @ Hombres
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Mas de la mitad de
todos los creadores
de Instagramen
Latinoamérica son
nano-influencers

Categoria

Nano-influencers
K- 10K

Micro-influencers
10K - 50K

Influencers médios
50K - 500K

Macro-influencers
500K - IM

Mega-influencers

& Celebridades
Méas de 1M

Porcentaje

76.8%

14.5%
3.8%
0.2%
I

01%



. México 76%
Porcentaje de

nano influencers

Colombia

Argentina 823%

O
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Los nano-influencers tienen
conexiones mas fuertes con
su audiencia y mantienen la
ER mas alta

ER en Instagram se calcula como el nUmero
total de “me gusta” y comentarios dividido
entre el nUmero total de seguidores,
mulltiplicado por 100%.

o

Comments
E R X 100%
0.0

Engagement Rate

Followers

Categoria

Nano-influencers
K -10K

Micro-influencers
10K - 50K

Influencers medios
50K - 500K

Macro-influencers
500K - M

Mega-influencers

& Celebridades
Méas de IM

ER promedio

2025

1.61

0.76

0.62

0.62

0.59

0.84



ER promedio
en los paises
de América
Latina

Categoria

Nano-influencers
K -10K

Micro-influencers
10K - 50K

Influencers medios
50K - 500K

Macro-influencers
500K - M

Mega-influencers
& Celebridades

MéGs de IM

ER promedio

México

20

12

10

0,98

0.93

1,22

Colombia

15

0.76

0.69

0.72

0.7

0.87

Chile

159

0.92

0.89

10

0.84

1.05

Argentina

166
1]
10
1]

12



ER promediode
influencers vs
nmarcas

Influencers

México 122

Colombia 0.87

Chile 1.05

Argentina 121

Marcas

05

016

03

03
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Distribucion de contenido en Instagram por tipo:
Reels,imagenes y carruseles

© Reels Imégenes  Carruseles
Contenido publicado

por cuentas con mds Posts = 5% 28% 2%
de 1,000 seguidores
Me gusta [Iesi s 20
Andlisis basado en 1.4 mil .
: o 14% 16%
millones de publicaciones Comentanos _

realizadas por influencers

en Instagram en 2024 Alcance [ BTk Th e
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Distribucion de
influencersen
Instagram por
temas: el contenido
romantico lidera

la lista

Tema

Relaciones romdanticas
Entretenimiento
Compras

Musica y cantantes

Tendencias de moda

% de influencers
15.6

122

N5

n.3

9.9
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Los temas
relacionados con
la medicina son

el nichode mas
rapido crecimiento
en Instagram

Nicho

Educacion meédica
NPO

Investigacion médica
Medicina

Salud infantil

Org. religiosas
Cristianismo

Org. sociales
Programas de TV
Salud mental

% de crecimiento anual
176
14.9
144
138
13.8
136
134
131
130
130



- B
Mexico

Nicho
Educacion Médica
NPO
Organizaciones refigiosas
Asociaciones profesioncies
Salud infantil
Salud mental
Deportes
Programas de television
Problemas de salud
Cosplay

Colombia

% de crecimiento

219

195

186

181

174

169

165

162

161 Nicho

159 Medicina
Cristion
Problemas de salud
Educacidn financiera
NPO
Comida organica
Videos divertidos
Comida
Meditacién

Restourantes y bares

% de crecimi
195
163
145
139
128
121

ns
n7
ns

Argentina

Nicho

Educacion Médica
Medicina

Comida saludable
Investigocion médica
Ciclisrmo de montana
Meditacion

Salud y medicina
Salud infanti

NPO

Salud mental

% de crecimiento

165

B3

Bl

M2

142 o

B9 Chile

139

B7 Nicho % de crecimiento

136 Educacion Madica 186

136 Medicina 167
Estudios Socikales 140
Entrenamiento Cardio 137
Salud Masculina 136
Problemas de Salud 132
Carrera Profesional 130
Yoga 129
Medicina Alternativa 128
Consultoria 127



Los temas deportivos
lideran el engagement
en Instagramen LATAM

Tema

Deportes

Montanas

Modelos

Parodias y sketches
Actividades al aire libre
Viajes

Playa

Natacion

Senderismo y trekking
Fatbol y soccer

ER
28
2.7
2.7
2.7
27
26
26
26
26
25



- B
Mexico
Tema
Comics
Anime
Deportes
Cosplay
Actividades al aire libre
Ciclismo de mentana
Natacion
Fltbol
Montanas
Parodias y sketches

EERES

28
28
27
27
26
26

Colombia

Tema

Deportes
Fotografia
Actividades al aire libre
Vicjes

Montafismo
Parodias y sketches
Fltbol
Relacionamentos
Actores o actrices
Cinema

Argentina

Actividades al aire libre
Actores © actrices
Parodias y sketches
Danza

34
30

EEEEE D

28
27

Chile

Tema
Skateboarding
Ciclksmo de montana

Ciclismo
Anime

Actividodes al aire libre
Parodias y Sketches

37
35
34
33
33

3l
3l
3l
30
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TikTok: Panorama general

'
2 =

de los usuarios tienen
entre18y 34 anos

8%

de los usuarios realiza
compras en TikTok...
mas de 1B en el mundo

84Y

f O

de los influencers en
TikTok son nano-

influencers (1k-10k
seguidores)
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Edad o Mujeres @ Hombres

317 w30

oy I 176%
18-24 o o8%

Los adultos jovenes »
dominan la audiencia S
de TikTOk en LATAM 35-44 B 5.8%

I 11.4%

& W12%
45-4 D 22%

55+ !03%

P 516%
L2 S 48.4%




La mayoria de los
creadores de TikTok
en LATAM son nano-
influencers

Categoria

Nano-influencers
1K-10K

Micro-influencers
10K - 50K

Influencers medios
50K - 500K

Macro-influencers
500K - IM

Mega-influencers

& Celebridades
MéGs de IM

Porcentaje

83.8%

121%
3.4%
0.2%
I

01%



Los nano- y micro-
influencers de TikTok tienen
la tasa de engagement

mas altaen LATAM
Para calcular la ER en TikTok, usamos una

formula ligeramente diferente a la de
Instagram. El nUmero total de “me gusta”,
comentarios y compartidos se divide entre el

numero total de vistas, multiplicado por 100%:

4+ ® 4+

al
Likes Comments Shares
ER-= X100
@

Engagement Rate Views

Categoria

Nano-influencers
K=-10K

Micro-influencers
10K - 50K

Influencers medios
50K - 500K

Macro-influencers
500K - M

Mega-influencers

& Celebridades
Mas de IM

2025

8.0

79

12

71

74



México Colombia  Argentina Chile

Promedio Promedio Promedio

Categoria  deER Categoria  deER Categoria  deER Categoria 2024

Nano Na .

X~ 10K 90 ,h[lc&o 77 = &0 85 'h(k_lnn.?-lnﬁuencers 92

Mi Mi Micro .

K- 50K 87 X 5% 75 10K - 50K 82 &qﬁg influencers 89

&e_dsi& 78 nged si& 6.9 m 76 Sk;mgg.(cers medios 79

o 75 sk 6.7 b 82 Macro-influencers 75
500K -~ M

Mﬁsg ™M 80 Mﬁsg v 70 w,i ?f’u 85 Mega-in 58
& Celebridades

Total 89 Total 7.7 Total 84 Mas de M
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YouTube: Panorama general

15% 62%

de los profesionales .
de marketing considera de los usuarios de
YouTube en LATAM
aYouTube un I bl
componente crucial tiene entre 18 y 34 anos
de sus estrategias
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El 62% de los usuarios
de YouTubeen LATAM
tiene entre 18 y 34 arios

Edad

13-17

18-24

25-34

35-44

45-54

100

® Mujeres @ Hombres

D 7.4%
D 6.4%

D 15.4%
I 13.0%

DD 14.1%
D 10.7%

1 54%
I 1.6%

»1.4%
»40%

1 0.6%
$#0.9%

Ee=r e 44.3%
D 55.7%



Suscriptores % of creadores

Nano 64.6

1K - 10K I
Distribucion de canales Micro 184
de YouTube por niveles i ==

: : Mid-tier 8.7

deinfluencersy vistas Hrgllon £

Macro 08

500K - M »

° Mega 08
Mas de IM »
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Meéxico

Suscriptores
Nano

1K - 10

Micro

10K -~ S0K

Medio

50K - 500K

Macro
500K - 1M

Mas de M

% de creadores
66.0
NSNS
204
[
n
L
12
' Suscriptores
14 Nano
’ 1K - 10K
Micro
10K - S0K
Medio
50K ~ 500K
Macro
500K - IM
Mega
Mas de IM

Colombia

% de creadores
678

205

10.0

09

09

Argentina

Suscriptores % de creadores

Nano 7.6

K- XK L

Micro 185

WK - 50K —-—

Medio 84

50K - 500K -

Macro 08

SO0K - 1M N SUWOIGS

Mega 08 Nano

MOs de M ’ K-10K
Micro
YK - 50K
Medio
S0K - 500K
Macro
S00K - M
Mega

MGs de IM

Chile

% de creadores
747

176

6.7

05

05



Meéxico

Mdsica y Danza
Animacion

Peliculas
Videojuegos

Ciencia y Tecnologia
Noticias y Politica

Disefio/Arte
Salud y Autoayuda

12
94
51

33

&

1l
11
10

Colombia
Categoria %
Masica y baile n2
Animacion 83
Peliculas 52
Videojuegos 24
Cienciaytecnologia 18
Noticias y politica 16
Hurmor 13
Deportes 1
Disefo y arte 1
Salud y bienestar 10

Argentina

Categoria
Animacion

Masica y danza
Peficulas
Videojuegos
Ciencia y Tecnologia
Disefo/arte

Salud y autoayuda
Noticias y politica
Humor

Educacion

197
181
87
56
37
34
33
31
23
18
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Etapa del Funnel

Tope del Funnel
(Awareness |
Conocimiento)

Medio del Funnel
(Consideracion /
Engagement)

Fondo del Funnel
(Conversion [
Decisién de compra)

Fidelizacién /

Instagram

Reels, Stories y posts
patrocinados. ideal para
generar reconocimiento
répido de la marca e impacto
visual.

Carruseles, Lives, Reels mas
detallados. Buena plataforma
para involucrar a ka
comunidad y educar sobre
productos o servicios.

Links en Stories,. Indicado para
acciones rapidas de
conversion, promociones y
ventas directas.

Contenidos de backstage,
Lives de Q&A, Reels con tips
adicionales, Stories de

clientes. Fortalece comunidad.

TikTok

El algoritmo permite que
los videos alcancen
grandes audiencias,
generando awareness
MAsivo.

Bueno para mostrar la
personalidad de la
marcay generar
conexion con el pablico
joven.

Funciona bien para
conversion directa en
productos de atractivo
joven e impulsivo.

Trends y challenges,
contenidos divertidos
post-compra. Bueno
para mantener la marca
en la memoria del
consumidor.r

YouTube

Videos de introduccion a la
marca, trailers, teasers y
contenidos educativos o de
entretenimiento.

Videos tutoriales, reviews, andlisis
detallados o explicativos,
aumentando la confianza y
consideracion hacia la marca.

Videos de demostracion,
unboxings, comparativos y
reviews detallados son idedles.

Tutoriales avanzados, soporte en
video, actuadlizacion de
productos, tips extra. Aumenta ka
retencion, confianza e incentiva
recomendaciones.



